
2  DIARIO OFICIAL
Edición 51.985

Miércoles, 23 de marzo de 2022

RESOLUCIÓN NÚMERO 0408 DE 2022

(marzo 22)
por medio de la cual se adopta la clasificación de códigos CIIU y se determinan las 
categorías y subcategorías de prestadores de servicios turísticos para su inscripción en el 

Registro Nacional de Turismo.
La Ministra de Comercio, Industria y Turismo, en ejercicio de sus facultades legales, en 

especial las conferidas en el parágrafo 2° del artículo 2.2.4.1.1.8., el artículo 2.2.4.1.1.14 
del Decreto 1074 de 2015, el numeral 30 del artículo 2° del Decreto 210 de 2003, y

CONSIDERANDO:
Que el Decreto 1836 de 2021 reglamentó la inscripción, actualización o renovación de 

prestadores de servicios turísticos en el Registro Nacional de Turismo.
Que el artículo 2.2.4.1.1.6 del Decreto 1074 de 2015, sustituido por el Decreto 1836 

de 2021 establece que las cámaras de comercio se abstendrán de efectuar la inscripción o 
renovación del registro, entre otros casos:

“4. Cuando la matrícula mercantil o la inscripción de la entidad sin ánimo de lucro 
del prestador de servicios turísticos y la matrícula mercantil del respectivo esta-
blecimiento de comercio, cuando estos se requieran, no se encuentren renovados 
a la fecha de solicitud de la inscripción o renovación en el Registro Nacional de 
Turismo”.

Que el numeral 2 del artículo 2.2.4.1.1.8. del Decreto 1074 de 2015, sustituido por 
el Decreto 1836 de 2021 establece que “[e]l prestador de servicios turísticos deberá 
indicar la categoría y/o subcategoría en la cual se registra y la Clasificación Industrial 
Internacional Uniforme de todas las Actividades Económicas (CIIU) que le corresponde.

Que el parágrafo 2° del artículo 2.2.4.1.1.8. del Decreto 1074 de 2015, sustituido por 
el Decreto 1836 de 2021 establece que “[l]as categorías o subcategorías de prestadores 
de servicios turísticos y los códigos de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme 
de todas las Actividades Económicas (CIIU) serán determinados por el Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo, mediante resolución”.

Que el nuevo artículo 2.2.4.1.1.14 del Decreto 1074 de 2015 dispone que
“Artículo 2.2.4.1.1.14. Identificación con códigos CIIU. Los prestadores de servicios 

turísticos deberán incluir en el registro mercantil, el registro de entidades sin ánimo de 
lucro o en el RUT, según el caso, la actividad económica que corresponda a la categoría o 
subcategoría de la Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las Actividades 
Económicas (CIIU), de acuerdo con la clasificación que adopte el Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo por resolución”.

Que, por lo anterior, se hace necesario determinar las categorías o subcategorías para 
los prestadores de servicios turísticos descritos en el artículo 2.2.4.1.1.13 del Decreto 1074 
de 2015, y adoptar la clasificación de códigos CIIU para su registro.

Que, para adoptar la clasificación, se tuvieron en cuenta las definiciones establecidas 
en el documento “Clasificación Industrial Internacional Uniforme de todas las actividades 
económicas Revisión 4 adaptada para Colombia CIIU Rev. 4 A.C.” expedido en marzo de 
2020 por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE).



   3
Edición 51.985
Miércoles, 23 de marzo de 2022 DIARIO OFICIAL

Que el presente acto administrativo, fue publicado en la página web del Ministerio de 
Comercio, Industria y Turismo, en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 8 del artículo 
8° del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y el 
artículo 1° de la Resolución 784 de 2017 del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.

En mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Artículo 1°. Objeto. La presente resolución tiene como objeto determinar las 
categorías y subcategorías de prestadores de servicios turísticos y adoptar los códigos de 
la Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU) que identifican las actividades 
económicas de los prestadores de servicios turísticos para su inscripción en el Registro 
Nacional de Turismo.

Artículo 2°. Ámbito de aplicación. La presente resolución se aplicará a todos 
los prestadores de servicios turísticos y a las cámaras de comercio, en su calidad de 
administradores del Registro Nacional de Turismo.

Artículo 3°. Clasificación. Se determinan las siguientes categorías y subcategorías y 
se adopta la siguiente clasificación de códigos CIIU para el registro de los prestadores de 
servicios turísticos:



4  DIARIO OFICIAL
Edición 51.985

Miércoles, 23 de marzo de 2022

 
Parágrafo 1°. En los casos en que se indique más de un código CIIU por subcategoría, 

las cámaras de comercio deberán verificar la utilización de al menos uno de los códigos 
indicados en esta resolución, sin que sea necesario para el prestador utilizar todos los 
códigos indicados de manera simultánea. Esta clasificación se adopta sin perjuicio de 
situaciones anteriores a su adopción.

Parágrafo 2°. Esta clasificación es aplicable a todos los prestadores de servicios 
turísticos, independientemente de si cuentan o no con establecimiento de comercio.

Parágrafo 3°. El Ministerio de Comercio, Industria y Turismo podrá actualizar 
mediante resolución los códigos CIIU correspondientes a las categorías o subcategorías 
de prestadores de servicios turísticos, en caso de que la clasificación CIIU sea actualizada 
por el DANE.

Artículo 4°. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación en el 
Diario Oficial.

Publíquese y cúmplase.
Dada en Bogotá, D. C., a 22 de marzo de 2022.
La Ministra de Comercio, Industria y Turismo,

María Ximena Lombana Villalba.
(C. F.).

.

, 


	Ministerio de Hacienda y Crédito Público
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0709 DE 2022
	por la cual se autoriza a la Nación - Ministerio de Hacienda y Crédito Público - para realizar operaciones de manejo de deuda pública externa con el Banco Interamericano de Desarrollo (BID).
	Ministerio de Defensa Nacional
	RESOLUCIÓN NÚMERO 1301 DE 2022
	por la cual se delega una función y se dictan otras disposiciones en la Unidad de Gestión General del Ministerio de Defensa Nacional.

	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0408 DE 2022
	por medio de la cual se adopta la clasificación de códigos CIIU y se determinan las categorías y subcategorías de prestadores de servicios turísticos para su inscripción en el Registro Nacional de Turismo.
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0409 DE 2022
	por medio de la cual se modifica parcialmente la Resolución número 700 de 2021.



	Superintendencias
	Superintendencia de Servicios Públicos Domiciliarios
	RESOLUCIÓN NÚMERO SSPD-20221000237145 DE 2022
	por la cual se determina el objeto de la toma de posesión de la Empresa de Servicios Públicos del Distrito de Santa Marta (ESSMAR E.S.P.).


	Superintendencia de Notariado y Registro
	La Superintendencia de Notariado y Registro,
	Que el día 27 de enero de 2022, falleció el señor Jorge Juan Castro Echavarría, identificado en vida con cédula de ciudadanía número 1373192, pensionado del Liquidado Fondo de Previsión Social de Notariado y Registro “Fonprenor”. Que el día 16 de marzo de



	Unidades Administrativas Especiales
	Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales
	RESOLUCIÓN NUMERO 000176 de 2022
	por la cual se delegan las funciones de formalización tributaria.


	Unidad Administrativa Especial de Pensiones
	La Subdirectora de Prestaciones Económicas,
	Que el señor Bernardo Triana Lozano quien se identificaba con cédula de ciudadanía 5867049 pensionado de la Extinta Fundación San Juan de Dios, falleció el día 29 de noviembre de 2021 y a reclamar la sustitución de su pensión de jubilación se presentó la 



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 00004706 DE 2022
	por la cual se establecen los requisitos para el registro ante el ICA de los lugares de producción de arroz paddy y se dictan otras disposiciones, como parte del subsistema de trazabilidad vegetal en arroz.



	Corporaciones Autónomas Regionales
	Corporación Autónoma Regional del Valle del Cauca
	RESOLUCIÓN 0100 NÚMERO 0600-0203 DE 2022
	por medio de la cual se ordena formular la reglamentación del uso general de las aguas del rio Barbas y tributarios priorizados, que discurren por los municipios de Pereira, en el departamento de Risaralda; Circasia, Salento y Filandia en el departamento 


	Corporación Autónoma Regional del Quindío
	RESOLUCIÓN NÚMERO 000751 DE 2022
	por medio de la cual se ordena formular la reglamentación del uso general de las aguas del río Barbas y tributarios priorizados, que discurren por los municipios de Pereira, en el departamento de Risaralda; Circasia, Salento y Filandia en el departamento 



	Empresas Industriales 
y Comerciales del Estado
	Empresa Industrial y Comercial del Estado Administradora del Monopolio Rentístico de los juegos de suerte y azar
	ACUERDO NÚMERO 01 de 2022
	por el cual se modifica el Acuerdo 03 de 2021 que sustituyó el Título 2 del Acuerdo 08 de 16 de septiembre de 2020 “por el cual se aprueban los reglamentos de los juegos de suerte y azar del orden nacional de competencia de Coljuegos”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 20221200006194 DE 2022
	por medio de la cual se expide el Acuerdo número 01 del 23 de marzo de 2022, por el cual se modifica el acuerdo 03 de 2021 que sustituyó el Título 2 del Acuerdo 08 de 16 de septiembre de 2020 “por el cual se aprueban los reglamentos de los juegos de suert



	V a r i o s
	Registraduría Nacional del Estado Civil
	RESOLUCIÓN número 7449 DE 2022
	por la cual se crea el código de oficina para la Registraduría Auxiliar CAN (Regional) y se determina el rango de cupo numérico para la asignación del Número Único de Identificación Personal (NUIP), en el registro civil de nacimiento, expedición de tarjet

	RESOLUCIÓN NÚMERO 6244 DE 2022
	por la cual se suprimen y crean unos cargos en la planta de personal de la Registraduría Nacional del Estado Civil.








